36) Dissert. de hydrocele. Helmst. 1744; in Halleri Diss. chirurg. Tom. III, Nr. 76.

37) Traité des operat. de chirurg. Paris 1748.

38) Vide Dionis. l. c.

39) Berirandi, Mémoire sur l'hydrocèle p. 412.

illo adhibito symptomata gravia orirentur, aliquamdiu omnino abolevit. Recentiore aetate hanc methodum in integrum restituerunt Else, Dussaussoy et Acrel.

Else⁴⁰⁾ vult remedium causticum dimidiis pollicis ambitu anteriori inferiorique tumoris parti imponi, atque emplastris adhaesivis coereiri, ne latius vim exerceat. Hunc in finem utitur massa rodente, parata e lixivio saponato et calce viva. Nonnunquam hoc remedium, ut Else contendit, intra 5 vel 6 horas satis agit, pro diversa tamen tunicarum crassitudine interdum diutius retineri debet. Illo desumto, unguentum digestivum imponitur et scrotum suspensorio sustentatur. Inflammatio et tumor interdum graviores fiunt, vehementesque motus febiles animadvertisuntur, qui sanguine mittendo et diaeta refrigerante sunt mitigandi. Nonnullis diebus post eschara, remedio caustico producta decidit, tunica vaginalis nuda apparet et scalpello aperiri potest, ut aqua defluat. Intra quatuor vel sex hebdomades frustatim solvitur, quo facto vulnus satis cito sanatur.

Dussaussoy⁴¹⁾ remedium causticum majore ambitu adhibet, nam interdum pollicem vel pollicem cum dimidiis latum et quinque vel novem pollices longum imposuit, pro diversa tumoris magnitudine et tunicae vag. conditione. Solutio-

40) Neue Sammlung der auserles. und neuesten Abhandl. f. Wundärzte. St. V. pag. 1 et sqq.

41) Dussaussoy's Abhandl. über die Radicalkur des Wasserbruchs durch das Aetzmittel. A. d. Frans. Lps. 1790.

nem lapidis caustici commendat, qua imbuia turunda in anterie tumoris parte, paulum latus versus in emplastri foramine ponitur, atque alio majore tegitur. Humorem non statim, eschara cauterio potent. formata, emitit, quod tum deum fieri jubet, cum aegrotus ardorem et gravitatem in scroto percipit, ac totus tumor inflamatus dolet; quod nonnunquam quatuordecim diebus post impositionem cauterium potent. evenit. Eschara tum cultello disseccatur, et, aqua emissâ, linteum carpum in vulnus immittitur. Suppuratione exorta tunicae vaginalis frusta solvuntur, et quamdiu hoc fit, vulnus obligandum est unguento digestivo, et subinde injectiones emollientes, ut vulnus purgetur, instituendae.

Dease 42) suadet, ut apud infantes parvus tantum scroti locus saepius lapide infernali fricitur. Humpage 43) jubet in tumore emplastrum rotundum ponit, atque in ejus ambitu acidum salis concentratum. Nonnulli, ut Else, Actel 44) cauterio potent. opio misceri juberunt, ut dolor eo excitatus minuatur. Borges 45) de hujus mixtione utilitate dubitat, dicens, in opio exitinsecus adhibito vim inesse irritantem. Et George Vaux 46) quidquam majoris momenti eo effici negat, po-

tius cauterii potent. virtutem opio admisto debilitari. Idem afferit, si hydrocele solito major sit, duobus locis satis distantibus, vel etiam, tunica vaginali valde incrassata, solito majus imponendum esse cauterium potent. Acrel nonnulla monet, quae, ut cura per cauterium potent. bene cedat, maximè sunt respicienda. Aegrotum semper venae sectionibus, remedii laxantibus et diaeta apta praeparari, cauterium potent. satis forte eligi, (unde maxima ex parte eventus prosper pendas), aegroto non concedi, ut ambulet, et per totum curae tempus scrotum cataplasmate emolliente tegi jubet; quibus jussis si obtemperatur, cura plerumque finitur intra sex vel octo hebdomades.

Dijudicatio curae per cauterium potentiale.

Haec methodus sane adhiberi potest in aegrotis timidis, faciliusque ab illis, quam praeferim incisio, admittitur. Neque tamen desunt, quae in illa vituperentur. Cauterium potenter, si cum effectu usurparit, semper excitat inflammationem, qua suppuratione major ac diuturnior adducitur; pus saepe in scroti tela cellulosa accumulatur, fistulasque forma, quibus chirurgus cogitur, ut plures magnasque faciat incisiones. Huic accedit, quod ejus effectus praedici nequit. Si tumor magnus plenusque est, partes humorem continentis valde extensa, cutis et tunica vaginalis tenuissime, cauterium potent. interdum etiam per tunicam vaginalem penetrat, plerumque vero tantummodo usque ad illam, tum etiam incisione aperiendam. Minime igitur, hac methodo utentes, cultro super-

42) Dease, Observ. on the hydroc, Dublin 1782.

43) Humpage, Ess. on the hydroc, Lond. 1788.

44) Acrel's chirurg. Vorfälle, A. d. Schwed. Göttingen 1757, pag. 444.

45) Sabatier's chirurg. Operationen, pag. 281.

46) Neue Sammlung der Abhandl. f. Wundärzte. St. V. pag. 105 et sqq.

sedere possumus; nam repetitus cauterii potenter usus, quem nonnulli commendant, majores cieret dolores, multoque differret sanationis tempus. Porro aegrotus ita tractatus diutius in lecto remaneat, oportet. Cauterium potest, praeter necessitatem parties destruit, curaque saepe dintius continuanda est, quam in ceteris methodis. In his deinde casibus, in quibus testem sanum esse non certo nobis est persuasum, aut hydrocele cum saccocèle complicata, quod haud semper praedicti potest, canterium potest, magnum afferret detrimentum. Apud pueros quoque ejus usus non est permittendus.

Hanc methodum co praestare dicunt, quod testis minus, quam tunica vaginalis, irritetur. Monendum vero est, illam quoque frustra esse adhibitam, morbumque denuo exortum.

Quibus omnibus rite perpensis, hanc methodum reliquis anteponere prorsus non possum, sed potius, nos ea optime supersedere posse, persuasum mibi habeo.

CAPUT III.

Cura per setaceum.

Hoc remedio, ab Arabibus invento, serius demum, ut Sabatier 47) contendit, ad curam hydroceles radicalem usi sunt; saltem non reperiuntur illius vestigia in hydrocele tractanda apnd veteres.

47) Sabatier, im fünften Bde. der Paris. Abbdl. p. 551.

Guy de Chanliac 48) de setaceo haec effatur: Tumorem arripias forcipe piano, infra foraminibus instructo, per quae ducatur setaceum, acui latae affixum, ibique relinquendum, donec omnis humor effluxerit.

Lanfranchi 49), cute incisa, acum, cuius foramini setaceum annexum est, per tunicam vaginalis transmittit. Fallopius 50) quoque, qui forcipem a Guidone commendatum vituperat, suadet, ut hydrocele acu apta perforetur. Fabricius ab Aquapendente 51) etiam mentionem facit de setaceo, attamen dubitare videtur, quin semper perfecta sanatio eo efficiatur. Franco 52) setacei usum eodem modo, quo Guy et Fallopius, describit. Secundum eum adhiberi potest aut forceps, per quem acus dicitur, aut sola acus curvata, quae ex ipsis sententia praestat. Qui forcipem usurpant, acum candefactam celeriter per ejus foramina minunt. Si inflammatio, quae remediis aptis coercenda est, nimia fit, setaceum est demendum, alioquin quotidie, quo facilius humor effluat, huc illuc trahendum. Paré 53) etiam forcipe usus est ad setaceum trajiciendum, e filis seccis octo vel novem compositum. Agendi rationem eandem commendat, quam antecedentes.

48) L. c.

49) Chirurg. magn. lib. III. tr. III. c. 7.

50) Sabatier l. c.

51) H. F. ab Aquapendente opera chirurg. Francof. 1670. P. I. cap. 75.

52) Traité des hernies p. 79 et sqq.

53) L. c. p. 312.

Covillard 54) suadet, ut setaceum acu semipedali, cuspide candefacta, perducatur. Illi haec agendi ratio commodeior, quam forcipis usus videtur, praesertim si tumor magnus sit. Nihilominus de felici hujus methodi eventu dabitur, in qua re alii scriptores, seacie usum in quibusdam tantum hydroceles speciebus admittentes, cum ipso consentiunt.

Heister 55), qui praeter alias operationis methodos setaceum quoque commemorat, suadet, ut illud, remediis digestivis imbutum, acu setacei transmittatur, et per mensem unum ad inflammationem sufficientem excitandam relinquatur. Huic tamen methodo objicit, quod in illa testis conditio accurate explorari nequeat, quamobrem alii quoque chirurgi ceteras methodos praeulerint.

Diversas quoque ad applicandum setaceum usurpaverunt acus, Garengeot 56) triquetram, Bertrandi 57) curvam et latam, Warner 58) sex pollices longam, cuspide curvata chalybea instrucentiam.

Quamquam igitur plerique chirurgi setaceum repudiant, Pott 59) tamen imprimis Monroi sententia ad experimenta illo facienda impulsus est. Agendi ratio ejus initio multis obnoxia erat in-

commodis, quae instrumentis, quibus postea usus est, evitare studuit. Initio, aqua per acum triquetram emissam, in caninulam specillum, funiculo 10 vel 12 filis laneis composito instructum, inducerebat, usque ad superiorem scroti partem protrudebat, tumque ad ejus apicem satis incidebat, ut ipsum cum funiculo commode perducere posset. Ejus ratio agendi emendata haec est:

Acu triquetra, cujus canula sere diametro quartae partis pollicis est, perforat anteriorem inferioremque tumoris partem. Postquam humor effluit, per acus triquetrae cannulam tubulum, quem tubulum setacei appellat, quinque pollices longum et tantae diametri, ut facile permeat per caninulam, eo usque protrudit, ut superiorem tunicae vaginalis partem attingat et extrinsecus percipiatur; deinde specillum sex pollices cum dimidio longum, altero fine cuspide chalybea, altero foramine instructum, per tubulum trahit cum tot filis sericis, quot commode perducuntur, tunicas eo perforat, et funiculum transmittit, quo facto tubulus et cannula removentur. Operatione finita, Pott statim aegroto 20—25 gut. tinct. thebaic. porrigi jubet. Tertio die testis et scrotum inflammati incipiunt atque inumescunt; tum fomenta et cataplasma applicantur, scrotumque suspensorio sustentatur. Decimo post operationem die inflamatio et tumor maxima ex parte evanescunt, setaceumque solvitur, quo facto quotidie nounulla fila extrahuntur.

Pott se hoc modo multos aegrotos cuiusvis aetatis feliciter curasse affirmat. In nonnullis hanc ratione, symptomatis infaustis non exortis, ope-

54) L. c.

55) Diss. de hydrocele l. c.

56) Traité des instrumens. Paris 1723, Tom. I.

57) Bertrandi Memoirs sur l'hydrocèle l. c. p. 394.

58) Warner von den Krankheiten der Hoden pag.

67.

59) Pott's sämml. Werke. 2ter Band, pag. 21 et sqq.

ratio hydroceles in utroque scroti latere simul est instituta.

Thilenius 60) quoque nonnullos casus commemorat, in quibus setaceum cum successu adhibebatur.

Bell 61), superiore tumoris parte scalpello incisa, specillum curvatum, cuius foramini funiculus bombycinus affixus est, per incisionem alteram, ad specilli cuspidem factam, traducit.

Rae 62), chirurgus Edinburgensis, superiore et inferiore tumoris parte cutem paulum incident, tumque tunicam vaginalem supra aperit, quo facto specillum cavum cum mucrone occulto introducit et infra extruditur. Mucro aequa ac specillum infra instructus est canali, ut punctionis locus inferior cultello satis amplificari possit. Mucrone retracto, acus curvatae ope setaceum traducitur.

Utraque agendi ratio modo descripta a Pottii methodo eo differt, quod setaceum per incisiones perducitur, quae res, exorta supuratione, magni momenti est, cum puri effluenti via liberior nunc praebatur.

60) Med. chirurgische Bemerkungen. Frankf. a. M. 1814. Th. 2. p. 232 et sqq.

61) Bell's Lehrbegriff der Wunderzneikunst. Lpz. 1791. Th. 1. p. 361.

62) Sabatier's Lehrbuch der chirurg. Operat. Th. 1. p. 260.

Sabatier 63) setaceum hac ratione immittit: aqua emissâ, cannulam quatuor pollices longam usque ad superiore tunicae vaginalis partem protrudit, eamque et integumenta cutanea, digitis tensa, mucrone denuo immisso perforat, quo facto funiculus trajicitur.

Holbrook 64), humore emoto, digitis scroti cutem et tunicam vaginalem in plicam comprehendit, et acus solitae ope filum simplex vel duplex transmittit, die tertio removendum.

Astley Cooper *) in pueris duorum aut trium fere annorum, in quibus remedia externa ad resolvendam hydrocelen non sufficerint, solum setacei usum commendat, quod acus curvae ope eodem loco, quo ferrum triquetrum, introducitur duo digitos altius educit.

Djudicatio curae per setaceum.

Observationibus clariss. Pottii aliorum chirurgorum praeclarorum contradicunt. Pott, si setaceum adhibeatur, sola inflammatione sine suppuratione tunicas coalescere contendit; Bell 65) et Richter 66) contra inflammationem non raro tantam fieri, ut suppuratione majore finiatur. Quod

63) Sabatier im fünften Bande der Paris. Abhandlung. p. 558.

64) Observations on hydrocele etc. Lond. 1825.

*) The Lancet. Vol. II.

65) Bell vom Wasserbruch p. 62.

66) Anfangsgründe der Wunderzneikunst. Götting. 1799. 6ter Band p. 119.

Sharp 73) spiritu vini ingestu hydrocele se sanasse affirmat, non omni tamen evitato periculo.

Plerique Anglorum scriptores silentio hanc methodum praetereunt, unde colligi licet, eam tum temporis rarius in Anglia usurpatam fuisse. Douglas 74) fructum ex ea percipi posse negat, cum albuginea et tunica vaginalis longius distent, quam ut conjungi possint, cui accedat, quod testis superficies ob epididymidem inaequalior sit. Tum inflammationem in tunica vaginali incrassata produci diffidit, cuius ope tunicae prorsus coalescant. Pott 75) et le Dran 76) quoque in dubium vocant injectionis utilitatem, quam quidem prior humani generis saluti rejici censem.

Recentiore aetate potissimum eam commenda-
vit Earle 77), quamquam nec ipse nec ali⁹ v. c. Sa-
batier 78) et Farre 79) semper prospere eam ad-
hiberant. Cujus in methodi partes protus abe-
unt C. Bell 80), Samuel Cooper 81), Richerand 82),

73) Treatise on the Operations of Surgery. Lond.
1747.

74) Treatise on the Hydrocele. Lond. 1755.

75) Pott's sämmtl. chirurg. Werke. Tb. I. pag. 476.

76) Traité des operations de chirurgie. Paris 1742.

77) Earle über den Wasserbruch.

78) I. c. pag. 572

79) Harles und Schreger's Annalen der engl. u. franz.
Chir. Erlang. 1799. Bd. I. p. 331.

80) C. Bell's System der operativen Chirurg., übers.
von Kosmely. Berlin 1815. Tb. I. p. 163.

81) Diction. de chirurg. pratique p. Sam. Cooper.
Bd. I. p. 654.

82) Nosographie chirurgicale. Paris 1815. Tom. IV.
p. 283.

Boyer 83), Astley Cooper 84), Dessault 85), multi-
que alii chirurgi Anglici et Francogallici.

Humores injecerunt vel irritantes vel constringentes, quibus adstringantur spiritus vini, aut merrus aut aqua dilutus, cupri sulphuriçi, aluminis et sacchari saturni solutiones, aqua calcis vel simplex vel addito mercurio sublimato corrosivo, infusiones rosarum rubrarum et corticis quercus. Saucerotte *) infuso rosarum vinoso usus est, Levret 86) lapidis caustici grīj in aquae 3vj solutis; ali⁹ solutionem magis concentratam v. c. grīj in aq. 3j, ali⁹ vinum adhibebant, admista tertia aquae vulnerariae parte cum camphorae 3j. Porro liquorem e cannula modo emissum rursus injecerunt, aut aquam calidam aut frigidam. Sabatier 87) ex pluribus instituit experimentis spirituum vini rejecit, laudato potius vino rubro. A. Cooper **) solutione zinci sulphuriçi 3j in aquae 3xj uitit. Quæ nunc in usu est mixtio, componitur ex vini Oportensis par-
tibus duabus et tertia aquae parte, vel ex vini Bur-
gundici partibus quinque, sexta aquae parte ad-
dita. Si crassior et durior reperitur tunica vagi-
nalis, quod plerumque in hydrocelis inveteratis
accidere solet, humor eligendus est indolis magis
excitantis, qualem se nobis praestat vinum merum.

Ratione sequente instituunt injectionem:

83) Diction. des sciences medicales. Tom. 22. p. 214.

84) The Lancet, II, 85.

85) Œuvres chirurg. Tom. II.

*) Sabatier I. c. pag. 569 et sqq.

86) Ibidem.

87) Ibid.

**) L. c.

Dijudicatio curae per injectionem.

Earle 95), injectionis vim in fistulis sanandis expertus, fore speravit, ut quoque in hydrocele sananda ex voto res sibi cederet. Prae ceteris methodis eo praepollere injectionem putat, quod irritationis gradus ex rerum statu liberius mutari possit, quam ullo alio adhibito incitamento; tum quod cavitatem omnino et aequabiliter impletat humor et, vi sua exhibita, prorsus et facile evacuari queat.

Quam quidem clar. Earle injectioni in fistulis atque hydrocele curandis praestantiam inesse observavit, aliū non affirmaverunt scriptores, quippe qui ad fistulas oblitterandas prorsus non sufficere injectionem comprobaverint, ejusque usum plane abjecerint. Quod illius in tractanda hydrocele attinet vim, multa occurunt eaque maxime respicienda, quae opponantur. Graefe 96) optime monuit, incitationis gradum, qui partim ex tunicarum vi recipiendi, partim ex incitamenti pendeat virtute, a priori non constitui atque defini posse, quem utriusque ratio exacte determinari nequeat.

Jure ergo vituperant, quod ex eventu demum prodeat, num aptum adhibueris incitamentum. Incitamentum mitius inflammationem, quae tunicarum adhaesionem efficiat, non procreat, fortius vero saepenumero suppurationem provocat, plusque colligitur singulis in cavis, tum aperiendis.

95) L. c. pag. 48.

96) C. Bell l. c. in der Vorrede von Gräfe p. VI.

Aliud deinde huic methodo adhaeret vitium non minoris momenti, quod testiculus aequa, ac tunica vaginalis, irritatur, quae, si admodum incrassata reperitur, validiorem requirit injectionem, unde patet, testiculum simul capere detrimentum. Bell aliam ob causam injectionem castigat, in cura per setaceum dijudicanda jam allatam, contendens, testiculi conditionem accuratius examinari non posse. Negari quidem nequit, quin interdum nos lateat, talem existere testiculi conditionem, qua li injectionem omnino respuat. Itaque adducor, ut hydrocelen rarius injectionis ope sanari credam. Bell 97) nonam vel decimam injectione curatorian partem, interjecto nonnullarum hebdomadum spatio, denuo morbo correptos esse affirmat. Quod quidem, ne illis eveniat, verendum est, qui operationem modo perpessi, nullum sentiant dolorem. Nam quoniam injectionis vi constringente, ne humor reficiatur, ad tempus in illici praccayetur, facile in errorem inducimur, morbum esse sanatum. Eo praestare hanc methodum praeceteris putant, quod lenioribus stipata sit doloribus, res minoris sane momenti, cum, ut morbus certo removeatur neve recurrat, imprimis respiciendum sit. Qui injectionem defendunt, eam, semel frustra adhibitam, iterari vel incisionem quoque instiuti posse afferunt. Injectionem vero, cum potius constringendo, quath tunicae vaginalis cavum destruendo, vim suam exserat, callosorem reddere non solum tunicam vaginalem, sed testis etiam superficiem, crediderim; unde liquet

97) B. Bell l. c. pag. 79.

cujuſlibet tum susceptae operationis eventum ambiguum fore, validioremque requiri inflammatiōnem, quam injectione omissa. Hydatides si appa- ruerint, injectionē aequa ac setaceum sine ullo fructu adhibebis. In pueris duorum vel triū fere annorum injectione est abstinentium. Ubi vero non diu perstitt hydrocole, eamque nec cum aliis morbis esse complicatam, nec in duri- tiem abīse callosām, evicū est, ex injectionis usu non nihil sperari licet.

Methodus Schregeriana recentior, nec affa- tim experimentis comprobata est, quam ut accu- rate dijudicetur. Attamen in sensibilioribus modo hominibus illam sufficere crediderim ad inflam- mationē, qua opus sit, provocandam.

CAPUT V.

Cura per tunicae vaginalis ex- stirpationem.

Celsus 98), qui prius hanc operationem de- scripsit, his uititur verbis: „Si sub media imave tunica vitium est, totae hae (membranae) extra scrotum collocandae excidendaque sunt.“ Cujus loci sententia non plane perspicua est; si vero alium ejusdem scriptoris locum 99) cum illo com-

98) Celsus de medic. Lausannae 1772. Vol. II. lib. VII. c. 21. 2.

99) L. c. cap. 19. pag. 127.

paraveris „quod ad basin testiculi vehementer cum ima tunica connexum est, excidi sine summo periculo nequit; itaque ibi relinquendum est,“ id tantum dixisse videtur, ut tunica vaginalis non amplius praescindatur, quam, testiculo non laeso, fieri possit.

Galenus 100), qui Celsum secutus est, par- tem affectam esse removendam censem. Albucasis 101) in describenda hac operatione accuratior est, qui quidem, incisione perfecta atque humore eva- cuato, hoc modo pergit, „Tum seces membranam, quonodo sectio ejus possibilis sit, vel totam, vel frustatim, et praetipue latus ejus subtile. Etenim tu, si non summam diligentiam in secando illam adhibeas, non eris de aqua securus, quin redreas. Quodsi exira prodeat ovum ex cute sua in tempo- re operationis, equidem quando membranae in- cisionem absolvisti, redreas illud.“ Unde colligi licet, eum de tunica vaginali excidenda tantum, non de testiculo extirpando mentionem fecisse.

Fallopis, qui eodem paene modo hanc ope- rationem exposuit, nonnisi in quibusdam hydro- celebus speciebus illam admittit.

Douglas 102) hac ratione uititur: Aegroto apte posito, partem integumentorum oblongam duabus incisuris exsecat, et tunicam vaginalem apertam eo usque praescindit, quo vasis spermaticis adhae-

100) Cl. Galenus de morb. curand. Paris, 1538, lib. XIV. p. 220, 63.

101) L. c. pag. 295.

102) Treatise on the hydrocele.

ret. Testiculus tempore operationis ab auxiliario sustentus reponitur, linienque carptum vulneri immittitur.

Methodus, quam Bonhoeffer 103) afferit, paullum ab hac discrepat. Ille, integumentis extenis a superiori inde tumoris parte usque ad infimam incisis, tunicam vaginaliem in utroque latere a cute separatam in media parte aperiri jubet, eamque forcis ope plane dissecari et partes illius laterales, cute denudatis, abscondi. Neque scroti cutem esse auferendam censem, nisi extensione diurna vim sui contrahendi jam amiserit.

Saviard, White, Gooch et Louis 104) tunicam vaginaliem prospéro eventu resecuerunt. Sharp 105) in hydrocele permagna excisionem non eadem incommoda, quae solam incisionem, sequi affirmat.

Nessi 106) internam tunicae vaginalis faciem scarificandam, eamque, diebus quatuor praeteritis, unguento corrosivo esse oblinendam censem.

Ex recentioris aetatis scriptoribus medici Francogallici, imprimis Dupuytren 107) excisionem

103) Diss. de hydrocele. Argent. 1777. §. 25; übers. im 10ten Stück der neuen Sammlung der Abhandlungen für Wundärzte.

104) Sabatier I. c. pag. 536 et sqq.

105) Kritische Untersuchung des gegeuwärt. Zustandes der Wundarzney. Aus d. Engl. Rostock u. Lpz. 1756. p. 82.

106) Unterricht in der Wundarzneik. A. d. Ital. Lpz. 1794. Bd. I. p. 332.

107) Graefe's Journal der Chirurg. u. Augenheilk. Bd. 8. H. 2. p. 283.

esse suscipiendam putant in hydrocele cum tunicae vaginalis degeneratione aliisve vitiis complicata, quae injectionem non admittant.

Textor 108), excisione absoluta, ut vulnus per primam intentionem sanetur, commendat, seque bis curam radicalem brevi tempore hoc modo perfecisse affirmat.

Novissimis temporibus Kinder Wood 109) tunicam vaginaliem praescindendi rationem proposuit, ab hucusque usitata longe alienam, quae tamen curam radicalem adducat. Eo vero constat, quod, tumore lanceolae apice perforato, minima tunicae vaginalis pars, tenaculo extracta, cultro praescinditur.

Dijndicatio curae per tunicae vaginalis extirpationem.

Haec quidem hydrocelen sanandi methodus maxime vituperatur, quod longo temporis spatio usque ad perfectam sanationem opus est, atque symptomata graviora non raro accidunt, quibus accensendae sunt haemorrhagiae, quae interdum nisi ligatis vasis non sistuntur, tum suppuratio diurna et copiosa. Febris symptomatica plerumque non vehementes, ingravescente inflammatione, in-

108) Textor's neuer Chiron. Bd. I. St. 3. p. 416 et sqq. Sulzbach 1821.

109) Med. chirurg. Transact. Vol. IX. p. 38. Lond. 1818.

terdum eo usque augetur, ut vita in discrimen trahatur. Quibus omnibus optime praecaveri Tex-tor contendit, si, linteis omissis, vulneris labia statim emplastris conjuixeris, ut vulnus per primam intentionem sanetur. Quod tamen in hydrocelis inveteratis, ubi tunica vaginalis valde incrassata reperitur, raro effici posse, moneudum est. Neque in dubium vocari potest, quin tunicae vaginalis excisione rite instituta, clausoque per granulationem vulnere novae humoris accumulationi locus dematur, cum morbi sedes tollatur. Interdum vero haec operatio sine fructu suscepita est, neque desunt exempla, in quibus hydrocele, tunicis non ubique adhaerentibus, denuo oriebatur. Tunica vaginalis vix unquam adeo degeneravit, ut majore ex parte exciscindi debeat. Ubi vero parvum cartilaginis iustar incrassata est, partes hae degeneratae forficiis ope praescinduntur, vulnusque, finita operatione, eandem requirit curam, quam in describenda incisione expositorius sum. Hoc non negligendum est, cum in partibus tunicae vaginalis valde degeneratis sufficiens iuflaminationis gradus vix excitati possit.

Quod propositum Kinder Woodii attinet, ex observationibus hucusque notis evinci nondum potest, num eandem praefbeat securitatem, quam incision, cum ipse fateatur, utrum cavum obliteret, necne, ambiguum esse; et fortasse sanacionem, modica tantum irritatione exorta, eo effici, quod normalis vasorum exhalantium et resorbentium functio restituatur. Ceterum haec quoque agendi ratio, si tunica vag. valde incrassata erit, minime locum habebit.

CAPUT VI.

Cura per incisionem.

Antiquissima operationis methodus incisio est, qua temporibus Celsi, ergo prius, quam cura palliativa, utebantur. Celsus 110), incisione facta, tunicam vaginalem praescindi jubet; num vero per totam tumoris longitudinem incisio sit instituenda, non perspicue dicit.

Paulus Aegineta 111) accuratius eam descripsit, nullas praetermittens regulas, quibus operatio succedit. Ille cutis integumenta e media tumoris parte usque ad superiorem incidi, cavitatemque aqua repletam aperiri jubet, quo facto tunicae vaginalis margines, hamulis protractae, absconduntur. Tum ad specilli usque in scroti fundum immissi apicem altera fieri incisio, cavumque linteo carpio impleri et scrotum cataplasmaibus emollientibus tegi debet. Granulatione exorta, linteum carptum est removendum, vulnusque, ut alias fit, simpli-citer obligandum.

Albucasis 112) in describenda hac operatione Paulum secutus est, id tantum addens, hydrocelen, hoc modo tractatam, quoniam tunica vag. non delecta sit, facile denuo eriri. Post Albucasin Fabricius Hildanus 113) primus hac methodo usus

110) De medic. lib. VII. c. 21. 2.

111) De re med. lib. VI. c. 62.

112) L. c. lib. II. c. 62.

113) Fabrik aus Hilden chirurgische Beobachtungen. A. d. Lat. Th. 2, die 66te Beobachtung der 4ten Centurie.

esse videtur, quippe qui commemoret, se quoniam, integrum extermis dissecatis, acus curvatae ope tunicam vag. ligasse, eamque infra ligatum aperuisse. Hanc operationem bene sibi cessisse affirmat, interdum vero perfici non posse, quin symptomata gravissima vitaeque discrimen adducantur.

Dodonaeus, Wisemann, Cheselden, Sharp 114) et Heister 115) quoque contendunt, colicam, febrem vehementem, singulum et gangraenam saepe operationem esse secuta. Warner 116), qui nunquam periculum ex illa ortum vidiit, in hominibus mediae aetatis bona equaque corporis constitutionis solum eam esse instituendam censem.

Medicus operationem suscepturus de testiculi situ, qui plerumque in posteriore superiori parte tumoris parte sentitur, certus esse debet. Tum autem aegrotus in mensa satis alta ita ponendus, ut scrotum marginem illius attingat, cutisque scrota, in plicam comprehensa, atque tunica dartos usque ad fundum dissecandae sunt. Incisio plerumque, incolumi superiore parte, per duas tumoris partes fieri debet; Chelius 117) ex ipsis

114) Conf. Sabatier l. c. p. 550.

115) Diss. de hydrocole.

116) Warner's chirurgische Vorfälle, A. d. Engl. Lpz. 1787. p. 199.

117) Handbuch der Chirurgie. Heidelb. u. Lpz. 1827. alter Band pag. 248.

atque clariss. Schregeri 118) et Fickeri 119) observationibus eam fortasse aptius dimidiam aut tertiam partem tumon compliciti putat. Deinde tunica vag. in parte inferiore aperitur, digitoque immisso forcis ope plane dissecatur. Si nimis parvam in tunica vag. feceris aperturam, neque satis cito eam amplificaveris, humor in tunicam dartos effundetur, quo fit, ut brevi temporis spatio multiae formentur vesiculae. Ill. Prof. Moier, instituti chirurgici, quod hic floret, anistes, in hydrocoele operatione perficienda citissime eas orientes vidi, quas quidem, ut mihi videunt, non nulli hydatides externam tunicam vag. faciem ob-sidentes duxerunt.

Operatio modo descripta facile et brevi tempore peragitur. Qui, inferiore tumoris parte perforata, omnes tunicas simul dissecant, celerius quidem operationem perficiunt; monendum tamen est, tunicarum aperturas, punctione factas, quoniam humor statim effluat, atque tunica vag. collabatur, plerumque dislocari, eamque ob causam instrumenta ad incisionem absolvendam difficilius ingeri.

Bell 120), incisione per totam tumoris longitudinem instituta, tunicam vag. in parte superiore

118) Chirurgische Versuche. Th. I. p. 125.

119) Ficker's Aufsätze und Beobachtungen. Th. I. p.

244.

120) B. Bell vom Wasserbruch.

aperit, eamque cultro usque ad scroti fundum dissecat, id facilius, omni humore nondum emissio, fieri posse ratus. Evidem quidquam majoris momenti eo effici vix crediderim, et potius forcitis usum cultro praetulerim.

Usque ad scroti fundum patere incisionem, ut pus et sanguis commode effluant, prae ceteris oportet, neque illam ad testem ipsum propins accedere, quo inflamatio vehemens provocaretur. Testis inter vulneris labia prolapsus reponendus, atque tunicae vag. pars cartilaginis instar incrassata praescindenda est. Quodsi humor in vesiculis ex tela cellulosa formatis continetur, textus ille cellulosis deleatur, necesse est. Hydrocelen, nimio humore extensam, priusquam incisio suscipitur, semel punctura esse evacuandam, plerique censem chirurgi, cum incisionis operatio in ejusmodi casu instituta ob pressionem subito sublatam et insequente tunicarum relaxationem multa affectat detrimentum *). Praeterea curam palliativam, qua testis explorandi occasio offeratur, praestare, atque incisionem, minore humoris copia accumulata, melius procedere dicunt. Bertrandi 121) iterum atque iterum tumorem perforat, et remediis corroborantibus atque suspensorio scrotum foveat et per aliquot dies sustinet.

In operatione ipsa raro gravis accedit haemorrhagia; recentiore vero aetate illius causa

*) Conf. A. Monro's Werke p. 277.

121) Memoire sur l'hydrocèle p. 402.

quaedam innonuit, valde respicienda. Incremento enim tumore funiculus spermaticus eo usque premitur, ut vasa spermatica in fasciculos duos ad utrumque tumoris latum discedant, et postremo ad anteriorem ejus faciem perveniant. Scarpa 122) interdum in hernia scrotali admodum magna in altero tumoris laterre arteriam spermaticam et vas deferens, in altero vero venam sitam invenit, eandemque se observasse vasorum dislocationem in hydrocelis permagnis retulit. In ejusmodi casu ex omnibus tunicis simul dissectis gravis haemorrhagia oriri potest, quam optime evitabis, si cutem primum incideris, quo facto vasa dislocata apparent. Arteriae, in perficienda operatione dissectae, ligandas sunt.

Saepius haemorrhagiae, operatione jam absolta, superveniunt, praecipue cum hydrocele magna erat. Sanguis aut ex vasis dissectis effunditur, aut ex interna tunicae vag. facie exsudatur, cuiusmodi exemplum Sabatier 123) refert. Magni igitur momenti est, Richtero 124) hortante, primis post operationem horis observare aegrotum, manuque submissa explorare scrotum, quod sanguine madefactum, retracta manu tum sanguine tincta, facile cognoscet. Ad sistendam haemorrhagiam scrotum melius sustineri atque fortius vinciri debet.

122) Traité des hernies p. 64 et sqq.

123) L. c. pag. 534.

124) Anfangsgründe der Wundärzneikunst. 6ter Bd. p. 89.

Operatione finita, ne testi vulneris labia adnectantur, priusquam granulatio in fundo exorta sit, lintem molle, oleo imbuum, inter testiculum et tunicam vag. in utroque latere usque ad fundum ducitur, tantum prominens, ut postea facile extrahatur. John Hunter internam tunicae vaginalis faciem et albugineam farina semin. lini conspergiatque lintem carptum vulneri immitti jubet, ad inflammationem mitem et aquabilem excitandam. Quam curandi rationem successisse Ehrlich 125) commemorat; ceterum linteo molli immisso idem effici posse constat. Totam vero tunicae vag. cavitatem linteo carpto impleri, omnino incongruum esse videtur, cum dolores acerbiores, testis inflammatio atque motus febries vehementes inde nascantur. Inflammatione ad sanationem necessarium modum excedente, regimen antiphlogisticum est adhibendum. Plerumque venae sectione supersedere possimus, neque curam antiphlogistica diu continuare debemus, cum certus ad sanationem requiratur inflammationis gradus. Tertio aut quarto die, ubi prima alligatio solvitur, linta nova inter testem et tunicam vag. minus profunde inferuntur, ne vulneris labia testi adnectantur, priusquam procedente granulatione tunicae in fundo coaluerint. Et ne tum quidem linta omitti possunt, sed usque ad curae finem retineri debent, quo temporis spatio saepius nova illis substituuntur. Vulneris labia in regione su-